
• УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПРИКАЗ

от « 22 » декабря 2021г. № 355/1 г. Городовиковск

Об утверждении Плана мероприятий по профилактике половой неприкосновенности 
несовершеннолетних на 2022 год

В целях реализации Концепции развития системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений среди несовершеннолетних на период до 2025 года, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.03.2021 № 65б-р, Стратегии 
противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной Указом 
Президента Российской Федерации от 29.05.2020 № 344, в целях поэтапной реализации 
основных направлений деятельности Управления образования Городовиковского районного 
муниципального образования Республики Калмыкия, обеспечения координации 
деятельности руководителей муниципальных образовательных организаций, в соответствии 
со стратегическими задачами муниципальной системы образования района

приказываю:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике половой неприкосновенности 
несовершеннолетних на’2022 год, (далее План). (Приложение № 1)
2. Руководителям общеобразовательных организаций Городовиковского района обеспечить 
реализацию Плана.
3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования
Городовиковского РМО РК: Л.С. Петренко

1



Приложение № 1 
к приказу У О ГРМО РК 
от 22.12.2021г. № 355/1

План мероприятий 
по профилактике половой неприкосновенности несовершеннолетних на 2022 год

№ 
п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственные 
за исполнение

1. Оформление стенда. Размещение на стенде 
информации о работе телефона доверия

2022год зам. директора 
по ВР, 
педагоги- 
психологи, соц. 
педагоги, 
классные 
руководители

2. На официальном сайте на странице образовательной 
организации, в социальных сетях «Вконтакте», 
«Одноклассники», «Телеграмм канал» опубликовать 
информацию для детей и родителей о Детском 
телефоне доверия с единым общероссийским 
номером.

2022год ответственный 
за сайт

3. Разработать памяткщ буклеты для родителей 
«Правило пяти нельзя», «Половая
неприкосновенность» и т.д.

в течение 2022 
года

зам. директора 
по ВР, 
соц. педагоги

Работа с родителями и обучающимися

1. Вопросы данной тематики включить в повестку 
общешкольного родительского собрания

по плану Директор, зам. 
директора по ВР

2. Провести родительские собрания в классах на тему 
«Половая неприкосновенность несовершеннолетних»

в течение 2022 
года

классные 
руководители

3. Включение в воспитательный план работы классных 
руководителей классных часов, бесед по вопросу 
профилактики против половой неприкосновенности 
несовершеннолетних

по плану классные 
руководители

4. Проведение дней здоровья по плану учителя 
физической 
культуры

5. Вовлечение детей во Всероссийские,
республиканские, муниципальные акции по 
формированию законопослушного поведения
несовершеннолетних, в том числе по вопросам их 
безопасного поведения, а также организацию 
методического обеспечения деятельности в сфере 
профилактики преступлений против половой 
неприкосновенности несовершеннолетних.

по плану зам. директора 
по ВР, 
классные 
руководители

6. Организация несовершеннолетних в занятость по 
интересам во внеурочную деятельность, кружки и 
секции

постоянно классные 
руководители

7. Заседания Совета родительской общественности по плану зам. директора 
по ВР

2



8. Проведение классных часов по теме» Как вести себя в 
нестандартных ситуациях» и т.д.

постоянно классные 
руководители

9. Проведение Дней детского телефона доверия по плану классные 
руководители

10. Анкетирование по теме «Жестокое обращение с 
несовершеннолетними»,

по плану Педагоги- 
психологи

И. Изучение вопросов личной безопасности при 
общении с незнакомыми людьми в начальной школе 
на предмет Ознакомление с окружающим миром

в течение 2022 
года

классные 
руководители 
1-4 классов

12. Рейды с целью проверки соблюдения режима дня 
школьников, посещение семей находящихся в 
социально-опасном положении, детей и семей 
состоящих на профилактических учетах, семей 
проживающих с отчимами (мачехами)

по ситуации зам. директора 
по ВР, 
педагоги- 
психологи, соц. 
педагоги, 
классные 
руководители

Методическая работа

1. Провести районное методическое объединение на 
тему «Профилактика половой неприкосновенности»

по плану руководитель 
РМО, методист 
УО ГРМО РК, 
зам. директора 
по ВР,

2. Выделить детей группы риска (составить списки) 
Составить списки несовершеннолетних 
проживающих с отчимами (мачехами)

до 14 января 
2022г.

по плану

3. Проведение комплексного мониторинга личностных 
особенностей школьников, их поведенческих 
проблем, в том числе на предмет наличия признаков, 
свидетельствующих о том, что ребенок мог стать 
жертвой сексуального насилия или сексуальной 
эксплуатации.

1 раз в год Педагоги- 
психологи

4. « Оказание психолого-педагогической помощи в 
условиях консультационного центра на базе детского 
сада»

по ситуации Санджиева Р.А. 
заведующий 
МКДОУ д/с
«Сказка»

3


